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  ×   آینده پژوهی  ×    ×  محمدامين قرباني  ×  

از خانه هاي سبز تا برق بلاك چين
رســیدن جمعیت دنیا به 10 میلیارد نفر تا سال 2050 

چالش جدیــدی را برای سیاســتمداران و مدیران جهانی 
ایجاد کرده اســت که بتوانند از امــروز آمادگی لازم را برای 
روبه رو شدن با مشکلات آن آماده کنند. تأمین زنجیرة غذایی 
مناسب، امکانات لازم برای استفاده از فناوری  های دیجیتال و 
جلوگیری از تغییرات آب و هوایی برای حفظ شرایط زیستی 
جهان، عمده مشکلات پیش روی این نرخ از افزایش جمعیت 
هســتند؛ به نحوی که اگر برنامه ریزی مناسب انجام نشود، 

بحران های جهانی زیادی را به بار می آورند.
بی شک مهم ترین چالش برای حل کلان مسائلی که در بالا 
ذکر شد، مدیریت مصرف انرژی و استفاده از انرژی های نو و 
تجدیدپذیر و پاك است که می تواند دغدغة اصلی حل مسائل 
بعدی را برطرف کند. امروزه سهم مصرف سوخت های فسیلی 
در مصرف انرژی جهان بیش از 80 درصد است که به تولید 
ســالانه 37 میلیارد تن گاز کربن دی اکسید در جهان منجر 
می شود. اتکای چرخ صنعت، حمل و نقل، تولید مواد غذایی، 
تولید و استفاده از فناوری و گرمایش خانگی به سوخت های 
فسیلی یک شمشــیر دو لبه برای زندگی انسان ها در جهان 
اســت. از یک طرف منابع محدود ســوخت های فســیلی و 
مصرف روزافزون آن در سطح جهان، چالش آیندة سبد انرژی 
در جهان است و از طرف دیگر تغییرات اقلیمی و آسیب های 
محیط زیستی ناشی از تولید گازهای گلخانه ای، آیندة زندگی 
انســان روی این کرة ســبز را تهدید می کند. پاسخ ساده و 
مسیر دشوار است. ما برای رســیدن به جهانی توسعه یافته 
و قابل سکونت مجبور به حذف سوخت های فسیلی از سبد 
انرژی جهان هستیم و البته مسیر دشواری برای جایگزینی 
انرژی های نو با سوخت های فسیلی پیش رو داریم. در ادامه، 
با اقدامات ابتدایی برای کسب آمادگی لازم به منظور انقلاب 

در حوزة انرژی در جهان آشنا می شویم.
واحدهای مســکونی 36 درصد از انرژی جهــان را مصرف 
مي کنند. پایین آوردن مصرف انرژیِ در خانه ها با طراحی های 
نو می تواند به صرفه جویی در مصرف انرژی کمک شــایانی 
کند. ساخت خانه های ســبز یا کربن صفر دو دهه است که 
مورد مطالعة جدی قرار گرفته و پیشرفت های خوبی داشته 
اســت. این خانه ها به نحوی طراحی شــده اند که نیاز انرژیِ 
خانه را بدون تولید گاز کربن دی اکسید، یعنی بدون استفاده 
از سوخت های فسیلی، برطرف کنند. استفاده از صفحه های 
خورشیدی روی سقف های خانه و دیوارها، عایق بندی مناسب 
دیواره های خانه، اســتفاده از پســاب در تولید آب موردنیاز 
فضای ســبز، استفاده از مصالح قابل بازیافت غیرشیمیایی و 
توجه به محیط زیســت منطقــه، از ویژگی های این خانه ها 

هســتند. این خانه ها قادرند برق موردنیاز خود را تولید 
کنند. استفاده از برق برای این خانه ها و تولید آن به شیوهای 
تجدیدپذیرایدة اصلی این خانه هاست. طراحی سامانة شهری 
بر مبنای بهینه سازی انرژی و تولید برق از فعالیت های روزانة 
شهروندان و قابلیت های محیطی مثل نور مناسب خورشید 
، وزش باد، ارتعاشــات محیطی و مصرف آن در فعالیت های 

روزانه، طراحی کلی شهرهای نوظهور آینده را می سازد.
ابداع شبکة برق بلاك چین در شهر بروکلین ایده ای نوین در 
انتقال و رد وبدل شــدن انرژی بین همسایگان در هر محله 
است. این شبکة برق که از صفحات خورشیدی روی خانه ها 
تغذیه می شــود، خانه های محله را به هم متصل می کند تا 
در صــورت قطع برق یا افت تــوان در منطقه، برق تولیدی 
بین خانه ها توزیع شــود. هر خانه به یک حساب بلاك چین 
متصل است تا با توجه به مصرف، بر حسب کیلووات، هزینة 
برق مصرفی خود را پرداخت کند. محاسبة مصرف و پرداخت 
توسط یک نرم افزار انجام می شود. این طراحی جالب توانسته 
است وابستگی برقی  به برق شهری را در محله ای قدیمی در 
نیویورك کاهش دهد تا در فصل گرما و اوج مصرف مشکلی 
برای ســاکنان محل به وجود نیاید. بسیاری از شهرها از این 
مــدل الگو گرفته اند و در حال توســعه و ایجاد این شــبکة 

برق رسانی در وسعت بیشتری از شهر خود هستند.
اســتفاده از گرمای بدن در اجتماعات بزرگ روش جدیدی 
برای تولید برق در ســال های اخیر است. خنک نگهداشتن 
محیط در مکان هــای پرجمعیت هزینة زیادی می طلبد، اما 
یک شــرکت انگلیسی توانسته است این تهدید را به فرصت 
تبدیل کند. گرمــای محیط در متروها منبع تولید برق یک 
ایســتگاه مترو در لندن اســت که به دلیل عبور و مرور زیاد 
توانســته اســت گرمای محیط را به برق تبدیل کند. از برق 
تولیدی برای مصرف ســاکنان اطــراف مترو و برق مصرفی 
ایستگاه مترو اســتفاده می شود. استفادة بهینه از این منابع 
نامحــدود، دریچه هایی را به دریای بی کران انرژی به روی ما 
می گشاید. از این طراحی جالب در مراکز عمومی دیگر مثل 

ورزشگاه ها، مراکز خرید و کنسرت ها می توان بهره برد.

شــرکت های خودروسازی دنیا اعلام کرده اند، تا سال 2030 
همة تولیدات خود را بر مبنای انرژی الکتریکی به بازار روانه 
می کنند. این تصمیم در پی سرمایه گذاری هایی برای تولید 
باتری های باکیفیت بالا به منظور ذخیره سازی برق با قیمتی 
ارزان گرفته شــد. اقدامی که می تواند از مصرف سوخت های 
فسیلی در بخش حمل ونقل به شدت بکاهد و از تولید حجم 
زیــادی از آلاینده های شــهری جلوگیری کنــد. این اتفاق 
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مهم نوید تعطیلی مراکز پمپ بنزیــن و گاز خواهد بود. 
اســتانداردهای جهانی تولید خودرو به سمت مصرف کمتر 
و پاك تر خواهند رفت و شــرکت هایی که تولیدات خود را بر 
مبنای تولید ماشین های الکتریکی تغییر ندهند، از این عرصه 
عقــب خواهند ماند و تولیدات آن هــا به راحتی در بازارهای 
بین المللی فروش نخواهد رفت. روش دیگری از تولید انرژی 
الکتریکی از انرژی جنبشــی حاصل از حرکت خودروها در 
خیابان ها و پیاده روها ابداع شــده اســت. مواد پیزوالکتریک 
قرارگرفته زیر ســطوح می توانند انرژی جنبشی را به انرژی 
الکتریکی تبدیل کنند. از این برق می توان از طریق سیم برق 
یا بی سیم )پرکردن باتری( استفاده کرد. جاده ها، سالن های 
ورزشــی، دیواره های ســاحلی که امواج بــه آن ها برخورد 
می کنند، راه پله ها و سالن های پرجمعیت منبع بی کران این 
روش تولید برق هســتند. کشور سوئیس از این منبع انرژی 
برای پرکردن )شارژ( باتری خودروهای برقی در حین حرکت 
بهره برده اســت. باتری های کوچکی که زیر این ماشــین ها 
تعبیه شده اند، می توانند به کمک امواج الکترومغناطیسی پر 
شوند. این طرح به عنوان پروژه ای ملی، زیر نظر معاونت علمی 
ریاســت جمهوری در ایران ثبت شده و نمونة آزمایشی آن 
با موفقیت انجام شده اســت. امید است در سال های آینده 

بتوانیم از این مدل انرژی در کشور استفاده کنیم.
یک مشکل اساســی در صفحه  )پنل(های خورشیدی نبود 
انرژی خورشــیدی در شب است که نمی تواند برق مورد نیاز 
را تأمیــن کند. مطالعاتی در حال انجام هســتند تا بتوانند 
صفحه های خورشیدی را به صورت صفحاتی بزرگ در خارج 
از جو زمین نصب کنند و ایستگاه های فضایی به وجود آورند 
تا از انرژی دائمی خورشــید برای تولید برق استفاده کنند. 
این ایســتگاه فضایی به دور زمین می چرخد تا به طور دائم 
در معرض تابش خورشید باشد. با این روش مشکل نبود نور 
در شب برطرف می شــود. این صفحه ها می توانند به صورت 
شــبکه ای و مثل لانه های زنبور، توسط ماهواره های کوچک 
کنار هم قرا بگیرند و یک شبکة بزرگ را شکل دهند. از طرف 
دیگر، میزان دریافت انرژی خورشــیدی این صفحه ها بسیار 
بیشــتر از سطح زمین است که بهره وری آن ها را بالا می برد. 
انتقال برق به صورت تبدیل انرژی برق به لیزرهای ریزموج و 
دریافت این موج ها توســط آنتن روی زمین و مجدداً تبدیل 
لیزر ریزموج به برق امکان پذیر خواهد بود. این روش پرهزینه 
فعلًا در حال مطالعه اســت، اما نتایج امکان چنین امری را 
پیش بینی می کند. با این طرح کمبود انرژیِ ســیارة زمین 

برطرف می شود.
انــرژی الکتریکی مناســب ترین و پاك ترین انــرژی برای 
مصرف هــای صنعتی و خانگــی و فناورانه اســت و انتظار 

می رود نقش اصلی را برای تأمین انرژی موردنیاز زندگی 
انســان ها به دست آورد. به همین دلیل، تولید برق از منابع 
تجدیدپذیر یک ضرورت اساســی بــرای ادامة حیات روی 
این کرة خاکی اســت. برای تولید برق از منابع تجدیدپذیر 
و پاك شــیوه های متعددی ابداع شده اند که به مرور در حال 
گســترش هســتند. بزرگ ترین مانع برای تحقق این انرژی 
پاك، هزینة بالای تمام شــدة آن اســت که باعث شده است 
همچنان مصرف سوخت های فسیلی در جهان جذاب تر باشد. 
اما این ســوخت های فسیلی به پابان خواهند رسید و انسان 
مجبور اســت روش های دیگری برای تولید انرژیِ جایگزین 
کند. بی شک کشورها باید بخشی از درآمد خود را برای تولید 
انرژیِ پاك و دائمی در سال های آینده سرمایه گذاری کنند، 
وگرنــه در جنگ انرژی نیمة قرن شکســت خواهند خورد. 
خورشــید به صورت میانگین در هر مترمربع از زمین 1400 
ژول بر ثانیه انرژی ساطع می کند. خورشید منبع لایزالی از 
انرژی است که می توان گفت هنوز نتوانسته ایم از آن استفاده 
کنیم. این منبع می تواند به راحتــی نیاز انرژی ما را برطرف 

کند.
تصمیمات ســخت همیشــه در شــرایط اضطراری گرفته 
می شــوند. این ماهیت طبیعی انســان اســت که تغییر را 
به ســختی می پذیرد، مگر آنکه مجبور باشد. جنگ روسیه با 
اکراین از منظر تأمین انرژی قارة سبز، آغازگر و شتاب دهندة 
تصمیمات کلان و سیاست گذاری های جدید برای دستیابی 
به انرژی ها نو اســت. روسیه به عنوان تأمین کنندة 20 درصد 
سوخت فســیلی موردنیاز در جهان، اهرم فشار قدرتمندی 
برای پیشــبرد اهداف سیاســی خود دارد که این می تواند 
برای رقبای او تهدیدآمیز باشــد. به نظر می رسد، آن شرایط 
سخت و دشوار برای یک تصمیم سخت به وجود آمده است 
و کشــورهای توسعه یافته و در حال توسعه بهانة کافی برای 
تغییر آرایش ســهم هر نوع از انرژی در کیک انرژی جهان را 
پیدا کرده اند. این بدین معناست که در پایان این دهه به نقطة 
عطف نمودار صعودی مصرف سوخت های فسیلی در جهان 
می رسیم و شاهد شــروع کاهش شیب مصرف سوخت های 
فسیلی و حرکت به ســمت استقلال از سوخت های فسیلی 
در ســبد انرژی جهان خواهیم بود. طبق پیش بینی ها، نقش 
انرژی روســیه در جهان تا سال 2030 به 13 درصد کاهش 
 یافته است و میزان افزایش نیاز به گاز در اروپا تا سال 2030، 
بیشــتر از5 درصــد افزایش نمی یابد. اگرچه این مســیر به 
سرمایه گذاری های زیادی در جهان نیاز دارد، اما ضرورت این 
امرو اجبار دولت ها برای ســرمایه گذاری در این حوزه، نوید 

دنیایی سبز و پاك را به ما می دهد.


